In his litteris ea quae Iohannes rex die 22. m. Iunii Walramo promiserat (supra nr. 55) per Karolum conceduntur, exceptis promissionibus nr. 55 § 10, 11, 13, 14, quarum confirmationes non habemus.

123. Privilegia perpetua. — Nov. 26.

Originale (or.) in archivo publico Dusseldorpiensi, 'Kurköln nr. 682'. Contulit R. Lüdicke. In verso inter alia recentiora legitur manu saec. XIV. exaratum: littera Karoli Rom(anorum) regis de confirmatione thel(onei) et aliorum diversorum privilegiorum perpetuorum. Pendet sigillum maiestatis laesum cum secreto dorsuali filis sericis rubri flavique coloris.

Reg. imp. VIII nr. 267.

Id quod notat Winkelmann, Acta II, 414, in originali scriptum esse VI. Kal. Sept., erroneum est. Ubi aperte VI. Kal. Dec. legitur. VI. Kal. Sept. in transsumto litterarum a Ruperto rege a. 1401. dato habetur, cuius exemplari a W. Wattenbach confecto Winkelmann nitebatur.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex universis hanc nostre celsitudinis paginam inspecturis ad perpetuam rei memoriam.

Dum graciaram, privilegiorum, libertatum, largieionum ac beneficiorum a retroactis dudum temporibus ecclesie Coloniensi divorum principum, imperatorum, regum Roma-

122. ^a) sic or.

1) Cf. Reg. imp. VIII nr. 6458.

norum, nostrorum predecessorum, munificenciis impensorum ac devotorum obsequiorum ab . . archiepiscopis Coloniensibus nonnullis . . predecessoribus nostris ac imperio et regno econtra utiliter exhibitorum pietate regia recordamur, attentis nichilominus Walrami Coloniensis archiepiscopi, principis nostri dilecti, devoto, fideli et ultroneo in nostri ad ipsum Rom(anum) regnum exaltacione et corone ac unccionis regie assecucione 5 obsequio et labore exhibitis et impensis liberaliter huius diebus, ad ea, que eiusdem . . archiepiscopi devota et racionabilis supplicacio a nostra serenitate desiderat impetrare, si ipsorum predecessorum nostrorum vestigiis volumus inherere, arbitramur sibi nequaquam a nostra regali excellencia deneganda.

(1) Ad¹ ipsius itaque . . archiepiscopi supplicacionem et sue intuitu ecclesie 10 vectigalia seu theolonea in suis opidis Andernaco, Bunna, Nussia et Berka olim per nostros predecessores super Reni alveo concessa et donata . . archiepiscopis pro tempore existentibus et in quorum possessione plures ipsius . . archiepiscopi predecessores et ipse nunc . . archiepiscopus fuerunt et est, sicut idem . . archiepiscopus ea impresenciarum tenet et possidet, eidem . . archiepiscopo suisque successoribus imperpetuum ex 15 nostra certa sciencia auctoritate regia confirmamus et de uberiori nostre munificencie gracia ad cautelam eadem vectigalia seu theolonea ab eodem . . archiepiscopo et suis successoribus et a sua ecclesia possidenda perpetuo et tenenda ipsi . . archiepiscopo et suis successoribus et ecclesie sue Coloniensi conferimus et donamus; (2) et quod ipsa et eorum singulum seu aliquod aut aliqua ex eis communiter, simul aut successive idem 20 . . archiepiscopus et sui successores et quilibet eorum in eo valore, in quo sunt et erunt imposterum, ad alia loca intra predictum Andernacense et Reys opida sita inclusive transferre et transponere et aliquando ab eis locis, ad que translata seu posita fuerint ipsa vectigalia seu theolonea aut aliquod seu aliqua ex eis, ad pristina loca seu alia communiter, simul et successive transferre et ponere possint libere, ubicumque et 25 quocienscumque voluerint, ad ipsorum . . archiepiscopi et suorum successorum et eorum cuiuslibet beneplacitum, eidem . . archiepiscopo et suis imperpetuum successoribus sueque ecclesie libere et irrevocabiliter indulgemus.

(3) Item promittimus, quod nos in usus nostros proprios seu imperii sive regni per nostros theolonearios non recipiemus vel pro nobis recipi faciemus, et ne quisquam, 30 cuiuscumque dignitatis, potestatis, condicionis et status existat, regali nostra seu cuiuscumque alterius auctoritate seu licencia inter predictos predictorum opidorum fines preter ea vectigalia seu theolonea, que nostrorum auctoritate predecessorum posita intra eosdem terminos iam apparent, nova vectigalia seu theolonea in rivis aut in terris ponere aut exercere de cetero audeat de quibuscumque rebus, bonis aut mercacionibus, 35 penitus interdicens, quin immo de nostra mera et libera voluntate ac motu proprio promittimus nos contra hoc quidquam per nos contrarium non facturos, nec cuiuscumque nostro subiecto super ponendis seu recipiendis novis vectigalibus seu theoloneis, uno vel pluribus, inter terminos predictorum opidorum iam dictos, nisi prout iam est dictum, auctoritatem, potestatem, licenciam seu connivenciam sub quocumque colore aliquo 40 concedemus aut alias permittemus, immo contrarium presumentes prohibere et ipsi . . archiepiscopo et suis success(oribus), si et dum quosquam contrarium presumentes ab hoc artare et prohibere voluerint, si super hoc ab ipsis . . archiepiscopo seu suorum success(orum) aliquo fuerimus requisiti, nostre potestatis regie adiutorium studebimus et debemus adhibere. 45

(4) Item cum prefatus . . archiepiscopus et sui predecessores eudendi monetam in civitate Coloniensi potestatem a sacro imperio habuerint ab antiquo, ac intra ipsorum civitatis et dyoces(is) ac territoriorum Coloniensis ecclesie terras preter . . archiepiscopos

1) *Ad § 1—7 cf. supra nr. 55 § 1—7.*

Colonienses pro tempore existentes nulli, nisi forte paucissimi, imperiali seu regali super hoc muniti privilegio monetam cudere non poterant nec debebant, universis et singulis, cuiuscumque dignitatis, status et condicionis existant, auctoritate regia prohibemus, ne intra civitatem et dyoc(esim) Coloniensem et Coloniensis ecclesie territoriorum terminos, nisi super hoc ab antiquo regali aut imperiali privilegio sint muniti, monetam aliquam cudere seu cudi facere audeant seu presumant. Contrarium facientes eo ipso banno regio decernimus subiacere, salvis penis, quibus imperiales leges et antique consuetudines laudabiles monetarum falsarios puniendos decreverunt, taliter delinquentibus infligendis. Ipsi etiam . . archiepiscopo suisque successoribus cudendi seu 10 cudi faciendi monetam seu monetas, unam vel plures, similes seu diversas, equales seu inequales, sub quacumque figura et pondere, figuris seu ponderibus, de auro seu argento puro aut cum cupro commixtas, dum tamen legalem modum secundum valorem debitum alias non excedant, in quocumque loco seu locis suorum territoriorum simul et successive, semel et pluries, quociens et quandocumque ipse aut successores sui voluerint, auctori- 15 tate regia concedimus potestatem.

(5) Item ne ipsius . . archiepiscopi subditi, sive sit nobilis sive ministerialis aut castrensis seu cuiuscumque alterius condicionis, nostra aut iudicium curie nostre aut aliorum a nostra maiestate regia delegatorum litterarum aut mandatorum quorumcumque auctoritate in quibuscumque causis criminalibus aut civilibus, criminaliter aut 20 civiliter movendis ad iudicium seu duellum de cetero valeant evocari et de ipsis ipsius . . archiepiscopi subditis conquerentibus teneantur aliquantulum respondere, et si huiusmodi subditi taliter fuerint evocati, quod ad . . archiepiscopi Coloniensis pro tempore existentis examen absque difficultate qualibet remittentur^a, prefatos subditos duximus consueta nostra clemencia privilegiandos et specialiter eximendos, nisi in eo 25 dumtaxat casu, scilicet si conquerentes contra ipsius . . archiepiscopi subditos taliter evocatos proponant et doceant evidenter ipsis conquerentibus prefatum . . archiepiscopum aut eius pro tempore successorem, ut contra ipsos subditos taliter evocatos sibi iusticia per ipsum . . archiepiscopum aut eius successorem pro tempore existentem fieret loco, tempore et modo debitis, interpellatum facere iusticiam denegasse. In quo casu ipsius . . 30 archiepiscopi subditi taliter evocati coram nobis et nostre curie et alias auctoritate nostra constitutis iudiciis tenebuntur ipsi subditi ipsis conquerentibus respondere.

(6) Item quod idem . . archiepiscopus Coloniensis et sui successores pro ecclesia sua predicta sibi comparare et conquirere possint quocumque titulo legitimo castra, opida, municiones, terras et dominia, possessiones et bona, cuiuscumque condicionis 35 existant, absque nostra et successorum nostrorum requisicione nostraque et eorundem successorum nostrorum licencia minime petita seu obtenta, non obstante, si talia aut aliqua ex talibus comparatis et conquisitis a regno vel imperio feoda seu alias ab ipsis dependencia immediate seu mediate moveantur, in quo tamen casu . . archiepiscopus, qui pro tempore fuerit, dum bona huiusmodi sic comparata seu conquisita fuerint, nobis 40 aut successori nostro pro tempore existenti ea, que circa hec acta fuerint, intimare curabit, bona huiusmodi sic comparata seu conquisita a nobis seu a successore nostro cum aliis bonis suis feodalibus ab imperio vel a regno dependentibus in feodum recepturus, auctoritate eadem regia indulgemus.

(7) Item concessionones et donaciones Iudeorum intra civitatem et dyocesim Coloniensem consistencium et qui in eadem civitate et dyoc(esi) de cetero moram trahent, a nonnullis nostris predecessoribus ipsius . . archiepiscopi predecessoribus et ecclesie Coloniensi factas et confirmatas auctoritate eadem regali ex certa nostra sciencia confirmamus.

(8) Item¹ concessionones, donaciones, infeodaciones et gracias quascumque de opido Tremoniensi cum territorio suo et districtu et comitatu, qui vulgariter dicitur 'vrygray-schap', necnon Iudeis et cum iurisdictione temporali, iuribus, pertinenciis et attinenciis et accessionibus dicti opidi universis necnon redditibus, fructibus et proventibus et obvencionibus in eisdem opido, territorio et districtu ad regnum et imperium pertinentibus, similiter de advocacia Assindensi cum omnibus suis iuribus et de fructibus, proventibus et utilitatibus ex predictis bonis proventuris per predecessores nostros reges seu imperatores Rom(anorum) . . . archiepiscopis et ecclesie Coloniensi quomodolibet factas ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate regia approbamus et ratificamus et confirmamus et de uberiori dono gratie presentibus innovamus. 10

(9) Preterea² omnes et singulas gracias, privilegia, concessionones, donaciones et libertates ac exemptiones . . . archiepiscopis et ecclesie Coloniensi, ecclesiis, monasteriis, ecclesiasticis personis necnon vasallis et subditis ecclesie Coloniensis a regibus vel imperatoribus Rom(anorum) nostris predecess(oribus) qualitercumque et sub quacumque forma verborum concessa, donata vel indulta, concessas, donatas vel indultas approbamus, innovamus et ex certa nostra sciencia confirmamus ipsamque ecclesiam Coloniensem, ecclesias et monasteria ac ecclesiasticas et seculares personas sibi subiectas et subiecta necnon opida, castra et villas atque territoria, loca et districtus, vasallos et subditos dicte ecclesie in quibuscumque concessionibus et graciis, privilegiis et libertatibus eis quomodolibet concessis vel indultis necnon in statutis et bonis consuetudinibus suis per ipsos et apud ipsos hactenus habitis et observatis manutenebimus et conservabimus et efficiemus inviolabiliter observari. 15 20

Et ad hec omnia et singula integre observanda voluntate libera et motu proprio nos presentibus obligamus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo maiestatis nostre regie fecimus communiri. 25

Datum Bunne anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimosexto, VI. Kal. Decembris, regnorum nostrorum anno primo.

124. *Privilegia personalia.* — Nov. 26.

Originale (or.) ibidem 'nr. 683'. Contulit R. Salomon. In verso legitur: littera domini Karoli Romanorum regis de quibusdam privilegiis personalibus domini Walrami archiepiscopi Coloniensis. Sigillum maiestatis cum secreto dorsuali pendet filis sericis rubri flavique coloris. — Ed. Winkelmann, Acta II, 413 nr. 679. 30

Reg. imp. VIII nr. 268; cf. additamentum primum p. 831.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex venerabili Walramo archiepiscopo Coloniensi, principi suo dilecto, graciam suam et omne bonum. 35

Tue devocionis fidelia obsequia nostre per te excellence frequenter exhibita nos inducunt, ut de nostra munificencia graciam participes aliqualem.

(1) Cum³ itaque, quod frequenter propter insultus continuos tue ecclesie a tuis emulis incumbentes absque tuo et tuorum ac ipsius tue oppressionis ecclesie periculo abesse non valeas commode ab eadem, simus certissime informati, sacrique imperii per Italiam archicancellarius reputeris, pretextu cuius dignitatis et officii, quociens et quando nos in ipsius Italie finibus moram trahere contingeret, nostre te curie deceret, immo deberes personaliter non abesse, hoc tamen non obstante, ut ibidem personaliter te in hoc casu esse non oporteat, sed alium virum ad hoc ydoneum ad tale exercendum officium tuo nomine valeas deputare, auctoritate regia dispensamus. 40 45

1) Cf. supra nr. 55 § 16.

2) Cf. ibidem § 18.

3) Cf. ibidem § 8.

(2) Item ¹ si quando conſingat te ad noſtram curiam vel ad expediciones bellicas aut alias ad noſtre maiestatis preſenciam personaliter evocari, ſi ſubſiſtente cauſa legitima ad noſtram venire non poteris protunc commode preſenciam, ſuper hoc tuis nunciis ſeu litteris ad noſtram preſenciam deſtinandis cauſam huius noſtre excellencie expoſitur(is) apud nos te poteris excuſare; cuius excuſacionis cauſam ipſamque excuſacionem gratas habebimus atque ratas nec ad ulteriores huius cauſe et excuſacionis probaciones ſeu oſtentiones te compellere debemus ſeu artare, ſed per omnia de tua devocione et fidelitate erimus contentati.

(3) Item ² cum Ludovico de Bavaria ſeu cum quocumque alio, qui forſitan ſuam erigeret contra noſtram excellenciam contumaciter cervicem, ſe de facto in Romanorum regem eligi faciens aut procurans, nullam pacem faciemus aut nomen et titulum regium nullatenus dimittemus, niſi te ſciente et conſciente et realiter et verbaliter in huius pacis compoſicione incluſo, ad quod e contra faciendum nobis ſimiliter obligaris.

(4) Item ³ litteras a domno . . . papa preſenti aut eius ſucceſſoribus non impetrabimus nec impetrari procurabimus ſuper imponenda quacumque decima, ſubſidio ſeu exaccione, quocumque nomine ſeu titulo valeat appellari, fruttuum, redituum, proventuum et obvencionum eccleſiarum, monaſteriorum et eccleſiaſticarum perſonarum, ſub nomine uſus ſeu tituli contra Turcos ſeu cuiuſcumque uſus ſeu tituli alterius, tamen ad noſtrum uſum realiter proventuris, que littere ad eccleſias et monaſteria et perſonas Coloniensis civitatis et dyocesis ſe extendant; et ſi tales nobis aut ad inſtanciam noſtram a ſede apoſtolica generaliter per plura regna aut per regnum Alimannie ſive alias per quocumque loca ſive ad noſtrum ſive ad alterum uſum nominaliter, nobis tamen ad uſum noſtrum realiter proventure conſeſſe exiſtant per ſedem apoſtolicam aut forſitan concedentur, que ad civitatem et dyoc(esim) Coloniensem extendi valeant quoquomodo, talium execuſionem litterarum, quantum ad eccleſias, monaſteria et clerum civitatis et dyoc(esis) Coloniensis predictarum, procurabimus et efficiemus a ſede apoſtolica aut eius auctoritate fieri non debere. Immo et exnunc, quantum in nobis eſt, obvencionibus et utilitatibus omnibus et ſingulis, que nobis ab eccleſiis et monaſteriis ac clero et ſingulis eorum civitatis et dyoc(esis) Coloniensis occasione talium litterarum impetratarum ſeu impetrandarum directe vel indirecte quocumque modo vel colore poſſent aliquoſiter obvenire, ſimpliciter et liberaliter renunciemus.

(5) Preterea ⁴ nullum tuum inimicum, dum cum tuo inimicum ſciverimus, in noſtro conſilio habebimus et ipſum a nobis durante hac inimicia ſtudebimus amovere. Ceterum apud nos duos conſiliarios ad minus tibi familiari iunſtos amicia habebimus, ut ipſi et quilibet eorum, ne apud nos et in noſtris conſilio et curia per noſtri circumvencionem vel alias modo aliquo contra te et tuam eccleſiam aliquid ſiniſtri impetretur, valeant precavere.

In cuius rei teſtimonium preſentes litteras ſigillo maiestatis noſtre regie fecimus communiri.

Datum Bunne anno Domini millesimo trecentesimo quadregesimo sexto, VI. Kal. Decembris, regnorum noſtrorum anno primo.

125. *Obligatio civitatis Tremoniensis. — Nov. 26.*

Originale ibidem nr. 68f. Contulit R. Lüdicke. Sigillum maiestatis laesum cum secreto dorsuali pendet filis sericis rubri flavique coloris. — Extr. Lacomblet III, 353 n. 1.

Reg. imp. VIII nr. 269.

1) Cf. supra nr. 55 § 9. 2) Cf. ibidem § 12. 3) Cf. ibidem § 15. 4) Cf. ibidem § 17.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex universis imperii et regni fidelibus presentem nostre celsitudinis paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Cum¹ imperium et regnum Rom(anum) ecclesie Coloniensi pro quibusdam expensis in obsequio eiusdem imperii et regni per . . archiepiscopos Colonienses, specialiter olim Syfridum et Wycboldum, admodum sumptuose et utiliter impensis nec non pro refusione et recompensacione dampnorum, que ex notoria clare memorie quondam domini Alberti Rom(anorum) regis, predecessoris nostri, oppressione olim tempore videlicet memorati Wycboldi Coloniensis archiepiscopi sustinuit, in centum milibus marcarum puri argenti haecenus remanserit obligatum, sicuti nostri predecessores suarum litterarum recognicione publica profitentur et prout de hiis sumus cercius informati, nos attendentes grata servicia, que venerabilis Walramus archiepiscopus Coloniensis, princeps et secretarius noster dilectus, nobis hiis temporibus exhibuit multum voluntarie et impendit et que ipsa ecclesia Coloniensis nobis exhibere poterit prompecius et utilius in futurum, volentesque horum consideracione dictam Coloniensem ecclesiam de predicta centum milium marcarum argenti summa, prout nostre clemencie expedit, reddere cerciorem sibi et ecclesie sue Coloniensi opidum Tremon(iense) cum territorio suo et districtu et comitatu, qui vulgariter dicitur 'vrygraschap', nec non Iudeis et iurisdictione temporalis, iuribus, pertinenciis et attinenciis ac accessionibus dicti opidi universis neenon redditibus, proventibus et obvencionibus in eisdem opido, territorio et districtu ad regnum et imperium pertinentibus, similiter advocaciam Assindensem cum omnibus suis iuribus et pertinenciis pro prefata argenti summa tytulo pigneris obligamus, fructibus, redditibus, proventibus et obvencionibus ac utilitatibus universis ex premissis provenientibus, que dicte ecclesie Coloniensi in augmentum feodorum suorum gratuito dono damus, in sortem minime computandis. Consideracione itaque serviciorum dicti Walrami archiepiscopi nobis, ut premittitur, hiis temporibus impensorum, volentes ipsum gratia respicere ampliori, quod pendente obligacione predicta, quousque dicta pignora redimantur, ipse per se vel suos ad quamecumque expedicionem vel evocacionem nostram, nisi voluntarie et gratuito hoc facere voluerit, nobis cum armis aliquod servicium facere minime teneatur, sibi de liberalitate regia et gratiose licentiam impertimur. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo maiestatis nostre regie fecimus commuiri.

Datum Bunne anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, VI. Kalend. Decembris, regnorum nostrorum anno primo.

126. *Relatio de precibus primariis archiepiscopo Magantino concessis.* —

1346. Nov. 26./1347. Mai. 31.

Originale cancellatum in archivo regni Bavarici, 'Mainz Erzstift VII 2|2 f. 90'. Descripsit R. Lüdicke. Pendet sigillum Gerlaci archiepiscopi loro membranaceo. — Ed. Würdtwein, Subsidia diplomatica II, 26².

Reg. imp. VIII nr. 281.

Cum privilegium ipsum die coronationis concessum deperditum esse videatur, litteras Gerlaci proponimus, in quibus fere verbotenus de privilegii tenore refertur. — Cf. etiam supra nr. 112.

Gerlacus Dei gracia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, religiosis matronis nobis in Christo dilectis . . abbatisse et conventui monasterii in Smerlebach ordinis Cysterciensis salutem in Domino sempiternam.

1) Cf. supra nr. 55 § 16. 2) Non 'Diocesis Moguntina II, 26', ut erronee notant Pelzel I, 166 et Reg. imp. VIII nr. 281.

Cum gloriosissimus princeps et dominus dominus Karolus Romanorum semper augustus Boemicque rex inclitus, in eorundem Romanorum regem VI^o. Kal. Decembris anno Domini millesimo CCC^oXLVI. in Bonna divina suffragante gracia coronatus, eodem die huiusmodi coronacionis sue felicit nobis

5 concedendum duxerit et concesserit de maiestatis sue regie benivolencia speciali, quod nos omnes primarias preces per nostras civitatem et dyoc(esim) necnon per totam nostram provinciam in singulis tam cathedralibus quam aliis collegiatis et conventualibus ecclesiis ac monasteriis utriusque sexus necnon ad prelatos et quascumque alias ecclesiasticas personas tam seculares quam regulares, eciam si pontificali vel
10 alia prefulgeant dignitate, tam a iure quam de approbata consuetudine divis Romanorum regibus, antecessoribus suis, in eorundem coronacionis primordiis inviolabiliter observata sibi competentes porrigere valeamus, quemadmodum huiusmodi preces porrigere per se posset, ius et potestatem dictas preces primarias porrigendi sibi, ut predicatur, competentes in nostram personam omni iure, modo et forma, quibus melius
15 fieri potuit, plenarie transferendo, mandans et sub obtentu graciae sue districte precipiens omnibus et singulis prefatis prelati et aliis quibuscumque, ad quos beneficiorum ecclesiasticorum collacio scu ad eadem presentacio pertinet et quorum racione dictarum primariorum precum interfuerit vel interesse poterit in futurum, ut huiusmodi primarias preces per nos ipsis porrigendas sine contradictione qualibet exaudiant et admittant, ac si dicte preces per dictum dominum regem ipsis exhibite fuerint seu
20 porrecte, dans cum hoc et concedens nobis suam plenariam regiam potestatem, ut rebelles ad exaudiendum et admittendum prefatas preces per nos porrigendas cohercere et compellere valeamus, quemadmodum idem dominus rex facere posset et prout in talibus casibus Romanorum reges cohercere et compellere poterant et eciam consueverunt, volens nichilominus, quod, si per importunitatem petencium vel alio quovis
25 modo in prefatis ecclesiis seu monasteriis ad prelatos et personas ecclesiasticas predictas civitatis, dyocesis et provincie nostrarum premissarum in preiudicium concessionis nobis facte pro aliquo huiusmodi primarias preces porrexerit, id tamquam per subrepcionem obtentum esse invalidum et nullius habere debeat roboris firmitatem,
30 prout premissa patent plenius in litteris suis regii super eisdem confectis nobis de iussu suo traditis sigillo sue regie celsitudinis communitis, nos igitur concessionem et gratiam premissas nobis factas ad effectum debitum deducere cupientes devotam nostram dilectam Dinam natam Conradi dicti Hudeler, cuius promocionem ob probitatis morum et vite honestatem sincere diligimus, vobis virtute dicte concessionis nobis facte presentandam
35 duximus et presentibus presentamus, rogantes, monentes et requirentes devocionem vestram attencius, vobis nichilominus auctoritate regali prefata precipientes districtius, ut predictam Dinam ob nostrarum immo pocius regalium primariorum precum et iuris regni Romanorum reverenciam specialem in vestram et vestri monasterii recipiatis commonacham et sororem sibi que ut alteri dicti vestri monasterii monache et sorori de
40 communibus proventibus provideatis ipsamque sincera in domino caritate pertractetis, ius nostrum vel pocius prefati serenissimi regis et regni Romanorum ac prefatam bonam consuetudinem taliter servaturi, quod nobis vestram obedienciam et fidelitatem ad regnum Romanorum et suam personam commendantibus iura vestra, libertates et gracias vobis et prefato monasterio Smerlebach a sacro imperio concessas ipsum delectet non minuere
45 sed augere, et nos eciam vos et dictum vestrum monasterium oportunis graciais et favoribus prosequi merito debeamus. In cuius rei testimonium presentem litteram fecimus sigilli nostri appensione muniri.

Datum in castro Nassowe anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, ipsa die corporis Christi.

127. *Privilegium civitati Bonnensi concessum. — Nov. 26.*

Copia (c.) in libello saec. XV, qui inseribitur 'Copia privilegiorum opidi Bonnensis', in collectaneis Nicolai Kindlinger Monasterii Westfolorum in archivo publico asservatis tom. 59 p. 16—18. Descripsit R. Salomon. — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 265.

5

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex fidelibus suis dilectis scabinis et consulibus ceterisque opidanis opidi Bonnensis Coloniensis dioc(esis) gratiam suam et omne bonum.

Meruit vestra sincera fidelitas et decet nostram regiam maiestatem, ut vos et opidum vestrum, locum coronationis nostre, libertatibus, gratiis et favoribus specialibus 10 prosequamur. Vos itaque, merces vestras et bona quecumque in nostram protectionem recipimus specialem et in terra et in aquis huiusmodi merces et bona, in quibuscumque rebus consistant, ab omnibus theoloneis, pedagiis et quibuscumque aliis exactionibus Romanorum regum vel imperatorum, predecessorum nostrorum, et quorumcumque aliorum auctoritate, eciam nostra, de iure vel de facto, de novo vel ab antiquo institutis, con- 15 firmatis vel usitatis eximimus et plenarie libertamus, universis et singulis archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, principibus, comitibus, baronibus et aliis terrarum dominis, locorum rectoribus ecclesiasticis et mundanis sub obtentu graciae nostre districte precipiendo mandantes, quatenus personas vestras utriusque sexus, merces vestras et alia bona vestra, in quibuscumque rebus consistant, in terris et in aquis ab omni thelonio, 20 pedagio et alia exactione quacumque libera et penitus absoluta in exitu et reditu transire^a, duci, vehi faciant et permittant. Volentes, quod prefati domini et presidentes eorum nomine theloniis, pedagiis et exactionibus huiusmodi in premissis, que de mera gratia regia et in honorem loci coronationis nostre predictae perpetuis temporibus valitura concessimus, observandis et adimplendis se cum obediencia fidei promptos reddant adeo 25 et attentos, quod dicti opidani de lesione gratiae nostre nullam inveniant nobis et successoribus nostris materiam conquerendi, scituri alias, quod preter indignationem maiestatis nostre, quam utique permaxime offenderent, nos ad privationem iuris thelonia, pedagia et exactiones huiusmodi habendi, si quid eis etiam competit, et ad alia, quecumque de iure poterimus, rigorosius procedemus. Hocque, quod sic procedatur et 30 observetur perpetuis temporibus, de intentione nostra procedere dictis nostris successoribus indicamus. Ex habundantioris^b quoque gratiae nostre dono vobis et opido vestro Bonnensi vestrisque posteris omnia et singula privilegia, iura, libertates, immunitates et gratias vestro opido et predecessoribus vestris per divos Romanorum imperatores vel reges, predecessores nostros, sub quacumque verborum forma [concessa]^c vel concessas, 35 data et datas haecenus auctoritate regia approbamus, ratificamus et ex certa nostra scientia presentis scripti patrocinio confirmamus. Salvis tamen iuribus, privilegiis, immunitatibus et graciis quibuscumque venerabilibus archiepiscopis et ecclesiis Coloniensi et Bonnensi eorumque capitulis, hominibus quoque et bonis ad ipsa spectantibus per divos Romanorum imperatores et reges, predecessores nostros, et nos datis et concessis, quas 40 in suo volumus robore permanere. Harum nostrarum testimonio litterarum maiestatis nostre sigilli munimine signatarum.

Datum Bonne die coronationis nostre VI. Kl. Decembris, anno Domini millesimo tricentesimo quadragesimo sexto, indictione XIII^d, regnorum nostrorum anno primo.

127. ^a) transire c.^b) habundantionis c.^c) deest c; supplevimus.^d) VIII^a c.

128. 129. SCRIPTA DE PRECIBUS PRIMARIIS.

128. *Scriptum capitulo S. Thomae Argentinensis directum.* — Nov. 26.

Originale (or.) *in archivo ipsius ecclesiae deposito in archivo civitatis Argentinensis* 'S. Thomas B IV?'. *Contulit H. Wibel. In plica legitur: R, in verso: Registrata. Pendet*
5 *sigillum loro membranaceo.* — *Ed. 'Urkundenbuch der Stadt Strassburg' V, 142 nr. 145.*

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex honorabilibus . . decano et capitulo ecclesie sancti Thome Argentin(ensis) devotis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Assumpti divinitus licet insufficientibus meritis ad gubernacionem et regimen regni
10 Romani libenter personas promovemus ecclesiasticas eisque gracias a Deo nobis collatas liberaliter impartimur. Cum igitur in istis nostre coronacionis ad regnum Romanum primordiis, cuius sollempnia in nobis nutu divino hodie sunt completa, habeamus tam a iure quam ab antiqua consuetudine divis Roman(or)um regibus, nostris antecessoribus, observata, quod in singulis tam cathedralibus quam collegiatis et conventualibus ecclesiis
15 in imperio constitutis possimus uni persone facere provideri et ibidem eum recipi et admitti, nosque devotum nostrum dilectum Rulmannum filium Petermanni dicti Swaerber, magistri scabinorum civitatis Argentin(ensis)^a, vobis et ecclesie vestre duximus^b presentandum, devocionem vestram monemus, requirimus et hortamur attente, vobis nichilominus per regalia scripta mandantes: quatenus eundem Rulmannum, quem^c consideratione supradicti Petermanni patris ipsius, servitoris et fidelis nostri dilecti, sincere diligimus promoveri, nedum ob iuris nostri predicti sed eciam precum nostrarum regalium primarum, quas vobis ad presens pro eodem fiducialiter offerimus, reverenciam specialem in vestrum et ecclesie vestre recipiatis canonicum et in fratrem et sibi de prebenda, si nunc in ecclesia vestra vobis vacat vel quam primum vacaverit, liberaliter
20 provideri curetis, ius nostrum et imperii ac predictam bonam consuetudinem vobis taliter servaturi, quod iura vestra, libertates et gracias vobis et dicte ecclesie ab imperio concessas nos delectet vobis et ecclesie vestre non minuere sed augere. Harum nostrarum litterarum testimonio nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Datum in Bunna VI. Kl. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno secundo.

In plica legitur alia manu scriptum:

Per dominum cancellarium ad relacionem decani Argentin(ensis)¹.

129. *Scriptum monasterio in Andernach directum.* — Nov. 26.

Originale (or.) *in archivo publico Dusseldorpiensi 'Kurköln nr. 685'. Descripsit*
35 *R. Salomon. Sigillum maiestatis cum secreto dorsuali pendet loro membranaceo.* — *Ineditum. Reg. imp. VIII nr. 266.*

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex religiosis et^a devotis . . preposito . . magistre et conventui^a mon(asterii) in Andernach ordinis sancti Benedicti Treverensis dyoc(esis) nobis sincere dilectis gratiam suam et omne bonum.

40 128. a) Argetin or. b) sic or. c) que or.

129. a) et — conventui atramento mutato super rasura or.

1) Cf. Lindner 'Urkundenwesen Karls IV?' p. 104.

Assumpti divinitus licet insufficientibus meritis ad gubernationem et regimen regni Romani libenter personas promovemus ecclesiasticas eisque gratias a Deo nobis collatas liberaliter impertimur. Cum igitur in istis nostre coronacionis ad regnum Roman(um) primordiis, cuius solempnia in nobis nutu divino hodie sunt completa, habeamus tam a iure quam ab antiqua consuetudine divis regibus Romanorum, nostris antecessoribus, observata, quod in singulis tam cathedralibus quam collegiatis et conventualibus ecclesiis in imperio constitutis possumus uni persone facere provideri et ibidem eam recipi et admitti, nosque devotam nostram dilectam Adelheydim natam Iohannis de Contravia militis vobis et monasterio vestro direxerimus presentandam, devocionem vestram mone-
mus, requirimus et hortamur attente, vobis nichilominus per regalia scripta mandamus: quatinus eandem Adelheydim, quam consideracione predicti patris sui nobis pro eo^b humiliter supplicantis sincere diligimus promoveri, nedum ob iuris nostri predicti sed etiam precumstrarum regaliū primarum, quas vobis ad presens pro eadem fiducia-
liter offerimus, reverenciam specialem in vestram et monasterii vestri recipiatis con-
canonicam et sororem et sibi de prebenda, si nunc in monasterio vestro vobis vacat vel quamprimum vacaverit, liberaliter providere curetis, ius nostrum et imperii ac
predictam bonam consuetudinem nobis taliter servaturi, quod iura vestra, libertates et gratias vobis et dicto monasterio vestro ab imperio concessas nos delectet vobis et eidem monasterio non minuere sed augere. Harumstrarum testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Datum in Bunna VI. Kl. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadra-
gesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo.

130. 131. SCRIPTA IN FAVOREM ECCLESIAE LEODIENSIS DATA.

130. *Mandatum scabinis et iudicibus episcopatus Leodiensis directum.* —
Nov. 26.

Transsumtum (T) in litteris a. 1663. Mart. 19. datis in archivo ecclesiae cathedralis Leodiensis, quod nunc in archivo publico Leodiensi servatur, 'Charte nr. 651'. — Ed. Bormans 'Recueil des ordonnances de la principauté de Liège, 1re série' (1878) p. 279 ex T; Bormans et Schoolmeesters, 'Cartulaire de l'Eglise Saint Lambert de Liège' IV (1900) p. 55 nr. 1322 ex T. Editionem recentiorem repetimus.

Reg. imp. VIII nr. 5958.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus fidelibus suis universis scabinis, iudicibus et ceteris iurisdictionem temporalem in episcopatu Leodiensi exercentibus gratiam suam et omne bonum.

Decet regiam maiestatem suos principes sibi devotos gloriosis eius successibus congaudentes regali dulcedine confovere. Cum itaque fidelis noster sacri imperii princeps Engelbertus Leodiensis episcopus coram nostra serenitate in celebratione coronacionis nostre solennitatis Bunne^a propter hoc personaliter constitutus extiterit, regalia sua et ecclesie Leodiensis a nobis modo debito et consueto suscepit nostrique regie maiestati solitum fidelitatis homagium prestiterit presente fidelium nostrorum sacri imperii principum et baronum multitudine copiosa, hinc est, quod vobis et vestrum

129. ^b) sic or.

130. ^a) Bunna ed.

cuilibet precipiendo mandamus, quatenus eidem nostro fideli principi episcopo Leodiensi in exercitio iurisdictionis temporalis predictae obediatis, intendatis et pareatis, iurisdictionem huiusmodi temporalem de licentia et auctoritate nostra exercendo.

Datum in Bunna^b Coloniensis diocesis sexto Kal. Decembris, anno nativitatis
5 Dominice millesimo CCC^oXLVI^o, ipso die nostre coronationis.

131. CONFIRMATIO PRIVILEGIORUM.

A. *Scriptum episcopo directum.* — Nov. 26.

Transsumtum (A) in litteris a. 1415. Ian. 10. datis in eodem archivo 'Charte nr. 652'.
— *Apographon* (B) saec. XIV. *ibidem* in 'Libro chartarum ecclesiae Leodiensis' nr. 656^a
10 fol. 317'. — Ed. Bormans et Schoolmeesters l. c. p. 56 nr. 1323 ex AB. Editionem repetimus.
Reg. imp. VIII nr. 5957.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus fidei nostro et humili sacri imperii principi Engelberto Leodiensi episcopo salutem et omne bonum.

Decere regiam non ambigimus clemenciam, ut rationabilibus subiectionum nostrorum,
15 maxime horum principum, qui nobis inter ceteros familiaris sunt coniuncti, precibus nullatenus abnuamus^a. Tuis itaque devotis^b precibus inclinati omnes libertates, donationes, confirmationes, approbationes, exemptiones, concessionem, sententias, diffinitiones, dona, privilegia, communionem et munimenta, quocumque nomine censeantur, a divis
20 imperatoribus et regibus sacri Romani^c imperii, nostris predecessoribus, episcopis^b et ecclesiae tue Leodiensi^d usque^e haec tempora concessas, indultas, concessa seu indulta, ratas et gratas habentes auctoritate nostra regia in Dei nomine confirmamus, approbamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Datum in Bunna Coloniensis diocesis, anno Dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, VI^o Kal. Decembris, die solemni coronationis nostre.

25 B. *Mandatum civibus Leodiensibus directum.* — Nov. 26.

Apographon saec. XIV. (A) in 'Libro chartarum' supra laudato nr. 656^b f. 317'. —
Apographon saec. XVI. (B) in archivo publico Leodiensi in 'Libro primo chartarum
ecclesiae Leodiensis' nr. 308 f. 225. — *Apographon saec. XVII.* (C) in bibliotheca seminarii
Leodiensis in codice qui inscribitur 'Documenta Leodiensia' t. I f. 80. — Ed. Bormans
30 et Schoolmeesters l. c. p. 57 nr. 1324 ex ABC. Quam editionem repetimus.

Quae cum privilegio praecedenti concordant, typis minoribus excudi fecimus.

Karolus [Dei gratia]^a Romanorum rex semper augustus fidelibus suis civibus Leodiensibus ceterisque burgensibus ad episcopatum Leodiensem spectantibus gratiam suam et omne bonum.

35 Sicut convenit nostre maiestati malemeritos a beneficiis regalibus elongari, sic decet eandem principes sibi devotos et suis gloriosis successibus congaudentes regali dulcedine ac nostre potestatis regimine^b confovere. Cumque precibus fidelis nostri principis Engelberti Leodiensis episcopi inclinati omnes libertates, donationes, confirmationes,

130. ^b) predicta *add. T.*

40 131A. ^a) abimamus A; obviamus B. ^b) *deest B.* ^c) *deest A.* ^d) Leodiensis *ed.* ^e) *ad add. B.*

131B. ^a) *deest ABC.* ^b) *regie A.*

approbationes, exemptiones, concessiones, sententias, diffinitiones, dona, privilegia, comuniones et munimenta, quocumque nomine censeantur, a predecessoribus nostris sacri Romani imperii divis imperatoribus et regibus* concessas episcopis et ecclesie Leodiensi predictae confirmaverimus, fidelitati vestre sub obtentu gratie nostre firmiter precipiendo mandamus, quatenus huiusmodi confirmationem firmiter observetis, in nullo contra eandem per vos vestrosque concives et burgenses in dicto episcopatu Leodiensi consistentes attemptare presumentes.

Datum in Bonna Coloniensis dyocesis, VI. Kal. Decembris, ipso die coronationis nostre, anno Domini M^oCCC^o XL sexto.

132. CLEMENTIS VI. LITTERAE AD CARDINALEM LEGATUM.

1346. Nov. 25.

10

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. sscr. a. V.) f. 170' nr. 745 (R). Contulit R. Salomon. Reg. imp. VIII Pabste nr. 9.

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato, salutem etc.

Presentatas nobis litteras tuas benigne recepimus, et tam earum quam cedulae in eisdem incluse seriem pleno collegimus intellectu, tuam volentes prudentiam non latere, quod tam de Ungaria et Aquilegia quam aliis partibus similes quoad illa, que de carissimo in Christo filio nostro Ludovico rege Ungarie illustri eadem cedula describebat, rumores audivimus et nichilominus per quemdam archidiaconum de Ungaria eiusdem regis nuncium nuper ad nostram pro aliis negociis venientem presentiam intelleximus, quod rex prefatus ad invasionem et occupationem regni Sicilie se disponit. Nos autem archidiacono predicto, qualiter tibi contra carissimam in Christo filiam nostram Iohannam reginam Sicilie illustrem et alios regales inquisitionem super nece clare memorie Andree regis Sicilie commisimus, quidve super custodia incliti pueri Caroli, dictorum Andree regis ac Iohanne regine nati, scripsimus et venerabilis frater noster Ildebrandinus episcopus Paduanus, quem dudum propter hoc ad partes regni predicti Sicilie misimus, nobis inde curavit rescribere, serius explicantes tenores commissionis predictae tibi facte super inquisitione huiusmodi sibi duximus ostendendos. Tandem vero inter multa, que nobis prefatus archidiaconus verbotenus explicarat, non ex parte dicti regis aut carissime in Christo filie nostre Elisabeth regine Ungarie illustris genitricis sue, sed ex se ipso se credere nobis dixit, quod si super inquisitione predicta per te facienda procederetur viriliter et rigore, sicut iusticie debitum exigit, et puer predictus, quem rex et regina predicti Ungarie filium legitimum et naturalem credunt et reputant Andree regis prefati, quicquid rex ipse Ungarie confingere quandoque dicatur in contrarium et ab aliquibus multiloquis, ne dicamus falsiloquis asseratur, transferretur ad civitatem Aquensem in Provincia ibidemque sub fidei et tuta custodia et diligentia, sicut decet et expedit, nutriretur, ut nos de ipso eiusque statu certificari possemus frequenter, comitatusque Provincie daretur eidem et prefata Iohanna regina sue viduitatis honestatem observans contineret a coniugali copula, quousque completa esset inquisitio et insticia super ea ministrata, rex predictus Ungarie iram refrenaret accensam et abstineret ab invasione seu occupatione predicta, et aliter eum non extimabat a suo proposito concepto super invasione ac occupatione predictis quomodolibet retrahendum. Ideoque tua circumspectio provida cum eadem regina Sicilie tractare super hiis et ordinare, quod expediens vel potius necessarium cognoverit in hac parte, nobisque sue

intentionis super premissis propositum rescribere non ommittat, ut prefatis regi et regine Ungarie, quibus super desistendo a predictis invasione ac occupatione et nichilominus carissimo in Christo filio nostro Carolo regi Romanorum illustri, nobis et ecclesie Romane iuramento fidelitatis astricto, ut regem Ungarie prelibatum, generum suum, ad
 5 desistendum a premissis inducat, scribere intendimus, et nichilominus cum predicto archidiacono certum nuntium, per quem de premissis et eorum circumstantiis informari possimus plenius, destinare. Si autem, sicut sentis, sentires certius regem predictum Ungarie venturum ad dictum regnum Sicilie, ut prefertur, nobilibus Romanis, de quibus expedire videris, ac magnatibus et tyrannis Lombardie et Tuscie ac terrarum ecclesie
 10 ipsarumque terrarum rectoribus et officialibus super impediendo dicti regis Ungarie transitum tuas, prout expediens credideris, litteras dirigas oportunas, nichilominus de preparatoriis pro defensione regni, si ad illud venire dictum regem Ungarie contingeret, providendo et faciendo, prout melius fieri poterit, provideri nobisque, ut scribamus eisdem cum hiis, que tibi circa premissa occurrerint et videbuntur expedientia, intimando.
 15 Porro de illis duabus civitatibus Aquilanesi videlicet et Fulginatensi, que dicto regi Ungarie pro prestando sibi transitu dedisse dicuntur obsides, una cum eadem regina vel per te ipsum videat et ordinet tua discretio, quod cognoverit expedire. Insuper admodum videtur expediens, quod per te ad inquisitionem predictam diligenter et absque tarditatis obstaculo procedatur et labores cum omni diligentia et sollicitudine, quibus poteris,
 20 inter omnes regales dissidentes pacis et unitatis concordiam reformare. Insuper miramur admodum, quod dilectus filius nobilis vir Bertrandus de Baucio comes Montiscaveosi super negotio inquisitionis per nos sibi commisso non procedat diligentius, quodque tantum distulerit de illis, quos captos ratione mortis dicti regis Andree detinet, cum inquisitiones facte contra eos fuisse dicantur complete, iusticiam ministrare, super quibus
 25 eum, ut tibi videbitur, sollicites et inducas. Diversas autem super arduis negociis et statu regni predicti Sicilie, sicut ante tuum recessum de curia extiterat ordinatum, ut nosti, confectas litteras per quemdam scutiferum venerabilis fratris nostri Guillelmi episcopi Casinensis dudum ad partes misimus dicti regni, et quia de ipso scutifero et litteris predictis nichil postmodum audivimus, non sine animi anxietate miramur; quam
 30 ob rem, si venerit illuc dictus scutifer vel aliud de ipso et litteris ipsis audiveris, nos exinde certiores efficere, quantocius fieri poterit, non postponas.

Datum Avinione VII. Kal. Decembris, anno quinto.

133. SCRIPTUM DE FEUDO DOMINI DE SCHLEIDEN.

1346. Nov. 26.?

35 *Copia D saec. XVI. in archivo Dusseldorpiensi 'Herrschaft Schleiden 127' nr. IV. — Ex copiis septem saec. XVI—XIX. in archivo Confluentino servatis tres adhibuimus, quarum duae in fasc. 'Luxemburg 61', tertia in fasc. 'Edelherren von Schleiden 27' extant: C 1 copiam 'ex originali quondam sub cera virginea ac duplici caneta appenso sigillo in medio tamen fracto munito' sumptam per 'Iohannem Wiltheimium catholicae
 40 regiae maiestatis secretarium eiusdem provincialis consilii Lutzeburgensis actuarium, die 28. Iunii 1593'; C 2 copiam saec. XVI. quae praebet notitiam: 'coll.'; C 3 copiam notarilem a. 1698. confectam transsumpti, quod 'gubernator, praeses, consilarii ducatus Luxenburgensis' a. 1617. paraverunt. Descripsit vel contulit R. Salomon. Contulimus praeterea L editionem quae extat apud Lünig 'Reichsarchiv' XXII, 620. — Editionem*

in 'Recueil imprimé touchant Schleiden' f. 10, quam citavit Würth-Paquet in 'Publications de la section historique de l'Institut de Luxembourg' I, 12 nr. 35, nacti non sumus.

Reg. imp. VIII nr. 300.

In litteris, quas hic proponimus, rex oblationi feudi imperii iam aliquibus annis ante factae quasi consensum praebere videtur. De qua oblatione testimonium praebent duo scripta dominorum de Schleiden 1344. Jan. 22 et 1344. Oct. 4 data; cf. Würth-Paquet in 'Publications de la société pour la recherche des monuments de Luxembourg' tom. XXI (1865) p. 28 nr. 1637 et p. 42 nr. 1699¹. De necessitate consensus regis cf. ea quae docuerunt Moser 'Teutsche Lehensverfassung' p. 425 § 5 cum exemplo ibid. p. 419 nec non Itter, Commentar. de feud. imp. c. 22 § 4. — Notae temporis et loci inter se non concordant; nam Karolum regem die 26. m. Novembris, qui dies erat coronationis eius, Treveris non fuisse satis constat; unde litteras incunte mense Decembri Treveris 'sub data anteriori' (cf. Bresslau 'Urkundenlehre' p. 872) conscriptas esse fortasse suspicari licet. Apud Würth-Paquet l. e. scriptum ad Kal. Dec. notatur; quod datum in omnibus quas habuimus copiis non legitur, sed forte ex editione in 'Recueil imprimé' parata (cf. supra lin. 1) sumptum est. — Io(hannes) notarius et Winmarus de Gymnich (cf. p. 217 lin. 5) tunc temporis in curia Karoli regis non inveniuntur. Haud scimus an de Wynemaro de Gymnich milite cogitandum sit, quem in negotiis camerae Baldewini archiepiscopi a. 1350. et 1352. occupatum fuisse v. d. Paulus Richter ex actis archivi Confluentini effecit et nobiscum benevolentissime communicavit. Notatu dignum etiam videtur ministerialem quendam Winnemannum de Gymnich circa a. 1369. inter canonicos ecclesiae Treverensis reperiri; cf. Kisky 'Domkapitel der geistlichen Kurfürsten', p. 178.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex.

Ad universorum uotitiam [per]^a regalia scripta cupimus pervenire, quod, quemadmodum vir nobilis Iohannes dominus de Sleida^b noster consanguineus^c castrum de Sleida 25 cum appertinentiis eiusdem a nobis tanquam Romanorum rege et ab imperio iure homagii idem Iohannes et sui heredes et successores possidet seu possident, tenetur vel tenentur acceptare, nos . . .^d ex regia gratia et favore, quam seu quem ad dictum^e dominum de Sleida et suos heredes^f gerimus, eidem ex regia concedimus et favemus liberalitate^g, ut predictus dominus de Sleida et^h sui heredes et^h successores id idemⁱ homagium seu feodum^k, quod ab imperio retinet, et dependet ab eodem, possit seu poterunt^l a comite Lutzelburgensi^m et eius heredibus, comitibus Lutzelburgensibus^m in perpetuum iure secundarii feudi et homagii acceptare, iure tamen imperii ultraⁿ id non aggravato,

133. ^a) deest DC1.2.3L. ^b) sic ubique D; Sleida plerumque C1; Schleida ubique C2.3. ^c) consanguineus C1.2.3L. ^d) enim DC2.3L; eum C1. ^e) dilectum DC1.2.3.L. ^f) ac successores 35 add. C2. ^g) libertate DC1.2.3. ^h) ac D. ⁱ) ad idem C2. ^k) feodum C1.2.3. ^l) ita DL; poterit C1.2.3. ^m) Lutzem- C1.3; Luccem- C2; Luxem- L. ⁿ) videlicet C1.

1) Cum originalia in archivo Bruxellensi servata nacti non sumus, ex copiis archivi Dusseldorpiensis 'Herrschaft Schleiden 127 I. II' ea quae maioris sunt momenti hic proponimus:

1344. Jan. 22: Wir Conrait here van der Sleyden etc. bekennen . . . , dat wir unser huis zu der Sleyden, die vorborig daselven mit dem dal nehest dem Romischen rich zu rechtem lehen entfangen habin und empfaen von . . . hern Iohan kunig zu Beheim und graven zu Lucemburg etc.

1344. Oct. 4: Ich Conradt etc. bekennen . . . , dat wir unser hus ind die vorbourg zu der Sleiden ind den dal der darzu gehörrt uffgedragen haben ind uffdragen, intfangen haben ind intfaen von . . . hern Iohan etc.

Cf. etiam Regesten Ludwigs p. 210 Ioh. nr. 319.

sed semper salvo pleno robore et vigore. Harum nostrarum testimonio litterarum nostre maiestatis robore signatarum.

Datum Treveris VI. Kalendas Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione [quartadecima]^o, regnorum nostrorum anno primo.

⁵ *In plica scriptum erat: per^p Io. notarium ex iussu Winmari^a de Gymnich^r.*

134. CLEMENTIS VI. LITTERAE CREDENTIALIALES KAROLO DIRECTAE.

1346. Nov. 27.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) f. 172' nr. 756 (R). Contulit F. Kern. —
¹⁰ *Ed. Klicman 818 ex R. — Extr. Werumsky 139.*

Reg. imp. VIII Pöbste nr. 189.

Carissimo in Christo filio Carolo regi Romanorum illustri.

¹⁵ Certa tam super facto carissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Ungarie illustris quam tuo progressu in Italiam et quibusdam aliis dilecto filio magistro Nicolao de Lucemburgo preposito ecclesie Satzensis Pragensis diocesis, capellano nostro familiari- que tuo, explicanda tue celsitudini duximus imponenda, super quibus eidem a tua magnificencia petimus fidem dari.

Datum Avinione V. Kal. Decembris, anno quinto.

135—147. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO TREVERENSI.

1346. Dec. 2.—9.

Cf. etiam Reg. imp. VIII nr. 283, 287—290, 292, 294. De litteris Reg. imp. VIII nr. 293 vide infra nr. 142.

135. *Privilegium de munitionibus. — Dec. 2.*

²⁵ *Originale in archivo Confluentino. Descripsit R. Lüdiche. In verso legitur manu coeva scriptum: R, et manu Treverensi exaratum: ne infra leucam iurisdictionis domini T(reverensis) fiant fortalicia 2. Xb. Sigillum maiestatis valde laesum cum secreto dorsuali pendet loro membranaceo. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 284.

³⁰ *Quae concordant cum privilegio supra nr. 110 c. XVI, typis minoribus excudi fecimus.*

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex universis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

³⁵ Grata obsequia per venerabilem Baldwinum archiepiscopum Treverensem, principem et patrum nostrum karissimum, nobis et imperio sepius sumptuose prestita hoc exposcunt, ut ipsum et suam ecclesiam specialibus favoribus et graciis prosequamur.

133. ^o *deest ubique; supplevimus.* ^p *praecedit: in plica talis habetur subscriptio D; super plica sic subscriptum est C1.2.3.* ^a *Wynnari C3; Wynnari C1; Wynnari C2.* ^r *ita DC3; Gymnich C1; Gymnich C2.*

Huius igitur favorabiliter attentis prefato archiepiscopo et sue ecclesie infrascriptam duximus gratiam faciendam, omnibus sacri imperii fidelibus et subiectis firmiter inhibentes, ne quisquam aliqua fortalicia, castra vel opida in fundo Treverensis ecclesie vel aliarum ecclesiarum seu monasteriorum Treverensis civitatis vel dyocesis vel in ipsius Treverensis ecclesie iurisdicionibus aut districtibus, eciam racione alicuius proprietatis, allodii aut feodi, advocacie seu alio quoquam pretextu, vel infra unam leucam a locis iurisdicionis aut districtus pretacte ecclesie Treverensis, quam, quia alias ecclesias venerande senectutis prerogativa* precellit, decrevimus huiusmodi privilegio specialiter decorari, sine expresso consensu dicti archiepiscopi vel successorum eius erigere, collocare, construere vel facere valeat seu audeat in futurum et id ipsum nobis ac nostris successoribus esse volumus interdictum, volentes, quod, si quisquam in hoc contraire presumpserit, quod* per archiepiscopum, eius successores et ecclesiam predictos suosque fautores super hoc sine iuris iniuria impugnari et edificium dirimi valeat et repelli. In quorum testimonium atque robur has nostras litteras prefato archiepiscopo tradi iussimus nostro typario regio communitas.

Datum Treveris die II. mensis Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo.

136. *Privilegium de non evocando. — Dec. 2.*

Originale ibidem. Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur manu coeva scriptum: R, et manu Treverensi exaratum: quod subditi ecclesie Treverensis non vocentur coram imperio 46. Pendet sigilli fragmentum loro membranacco. — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 285.

Quae cum privilegio supra nr. 110 c. VI concordant, typis minoribus excussa sunt.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex.

Grata obsequia per venerabilem Baldewinum archiepiscopum Treverensem, principem et patrum nostrum karissimum, nobis et imperio sepius sumptuose prestita hoc exposcunt, ut ipsum et suam ecclesiam specialibus favoribus et graciis prosequamur. Hiis ergo attentis predicto archiepiscopo, suis successoribus et ecclesie speciali privilegio concedimus, ut nemo vasallorum, ministerialium, castrensiu, civiu, opidanorum, hominum aut subditorum suorum ecclesiasticorum vel secularium ad iudicium regalis vel imperialis curie vel alterius cuiuscumque super quacumque causa criminali vel civili trahi posset invitus, sed con- querentes de ipsis coram prefato archiepiscopo eiusque successoribus vel eorum iudicibus suam iusticiam prosequantur, nisi fortassis contingeret per ipsos archiepiscopos et eorum iudices dictis conquerentibus iusticiam denegari vel eorundem archiepiscoporum homines aut subditi ipsis non parerent aut recusarent stare iuri et iusticie coram ipsis. In quorum testimonium has nostras litteras sigillo nostre maiestatis sigillatas tradi iussimus super eo.

Datum Treveris die II. mensis Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo.

137. *Privilegium de diversis. — Dec. 2.*

Originale ibidem. Descripsit R. Lüdicke. In verso legitur R manu coeva scriptum; quae manus Treverensis notaverat, fere omnino abstersa sunt. Sigillum maiestatis laesum cum secreto dorsuali pendet loro membranacco. — Ineditum.

Reg. imp. VIII nr. 286, ubi haec et sequentes litterae per errorem coniunguntur; cf. additamentum primum, p. 826.

Quae cum privilegiis supra nr. 110 et 111 concordant, typis minoribus excudenda curavimus.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex universis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Grata obsequia per venerabilem Baldewinum archiepiscopum Treverensem, principem et patrum nostrum karissimum, nobis et imperio sepius sumptuose prestita hoc
 5 exproscunt, ut ipsum et suam ecclesiam specialibus favoribus et graciis prosequamur. Hiis ergo attentis prefato archiepiscopo et sue ecclesie infrascriptam duximus gratiam faciendam, volentes, quod dictus archiepiscopus, sui successores et ecclesia, quando et nr. 110 c. XIX. quociens* pro nostris aut imperii negociis aut eorum et dicte ecclesie in expedicione publica fuerint, in quocumque loco, ad quem declinaverint, hospicia cum singulis suis necessariis sicut
 10 nos seu imperium licite cum sua comitiva recipere valeant cuiusvis contradicione in aliquo non obstante quodque habeant forum rerum venalium ac eodem foro quoad estimacionem dictarum rerum venalium et quoad alia utantur et fruuntur, sicuti nos uti et frui poterimus et quemadmodum nostri predecessores Romanorum reges vel imperatores uti ab antiquis temporibus consueverunt. Item recepciones et detenciones per fideles imperii ac nr. 110 c. XX. nostros in Wiltperg et aliis quibuscumque fortaliciis et municionibus ab ipso regno vel imperio seu aliis dependentibus de prefato archiepiscopo suisque predecessoribus et eciam successoribus et ecclesia Treverensi pro iuvando se et suos contra suos adversarios et inimicos quoscumque necnon convenciones, promissiones sub quibuscumque formis verborum de voluntate huiusmodi receptancium et retentancium factas et in posterum faciendas approbamus et confirmamus, indulgentes eciam, quod de cetero fieri valeant hinc et inde, cum sibi viderint expedire, dum tamen
 20 idem archiepiscopus suiue successores ex huiusmodi receptacionibus contra nos vel bona propria imperii se non iuvent. Preterea inhibemus, ne quis ecclesias aut personas ecclesiasticas ipsis nr. 110 c. XXI. archiepiscopo et sue ecclesie subditas in bonis aut rebus suis occasione advocacie aut alias dampnificet vel molestet seu dampnificari vel molestari per alios faciat quomodolibet vel procuret. Quod si quisquam Dei et nostri timore postposito secus fecerit, contra talem
 25 penis et remediis oportunis necnon cohercionibus regalibus districcius procedemus et nichilominus sentencias, multas et penas, quas prefatus archiepiscopus, sui successores et nr. 111 in fine. ecclesia contra excedentem in hiis protulerint, ratas et gratas habebimus et eas extunc prout exnunc auctoritate regia confirmamus. Et in premissorum testimonium sigillum nostre regie
 30 maiestatis presentibus est appensum.

Datum Treveris die II. mensis Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo.

138. *Innovatio donationis quorundam castrorum. — Dec. 2.*

Originale (or.) ibidem. Descripsit R. Lüdicke. In verso scripta sunt manu coeva:
 35 *R., et manu Treverensi: Confirmatio Cochme etc. minor. Sigillum, quod loro membranaceo pendebat, desideratur. — Extr. Lindner in 'Neues Archiv' VIII, 254. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 286 (cf. supra nr. 137).

Quae cum privilegio supra nr. 110 c. I concordant, typis minoribus excussa sunt. Cf. supra nr. 119.

40 Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Bohemie universis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Pura devocio et sincera fidelitas, quam venerabilis Baldewinus archiepiscopus Treverensis, princeps et patruus noster karissimus, ad nos et sacrum imperium habuisse semper dinoscuntur^a, hoc utique exigunt et requirunt, ut ad ipsum et ecclesiam suam liberalitatem^b

nostre celsitudinis extendamus. Cum igitur castra et municiones Cocheme, Kemplon et Clottene cum eorum pertinenciis per nostros predecessores dicto archiepiscopo et sue ecclesie liberaliter iure proprio tradita fuerint et donate, nos easdem castra et municiones Cocheme, Kemplon et Clottene cum fidelibus, castrensibus, vasallis et ministerialibus ac subditis seu quibuscumque aliis, cuiuscumque status aut condicionis existant, villis, dominiis, theloneis, moneta, 5 iurisdictionibus ac iuribus et pertinenciis universis, que ad ipsas municiones a retroactis temporibus spectare consueverunt, quocumque nomine censeantur, eisdem archiepiscopo et ecclesie suisque successoribus innovamus, concedimus et ex certa sciencia ac motu proprio iure proprietatis et possessionis tenenda et possidenda perpetuo confirmamus; quodque villas Kynheim, Crëve, Rile, Bengol, Kynheimerburen, nemus dictum Kontel et quecumque bona, iurisdictiones, villas, curias, 10 dominia, iura, redditus et proventus a predictis castris ab antiquo dependentes, quibuscumque personis pignori obligatos redimere valeant et redemptos tenere cum ceteris bonis ad castra pertinentibus antedicta, permittimus graciose. In quorum testimonium has nostras litteras sigillo nostre maiestatis sigillatas tradi iussimus super eo.

Datum Treveris die II. mensis Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo 15 quadragesimo sexto, regnorum nostrorum anno primo.

139. *Scriptum de arbitris. — Dec. 5.*

Copie coevae 1 in Balduino Kesselstadensi, quod in bibliotheca civitatis Treverensis asservatur, p. 834, 2 ibidem p. 871. Descripsit R. Salomon. — Ineditum.